IV. Secundo, quia si solum ratione unionis hypostaticæ datur talis communicatio idiomatum, sequitur quod etiam in triduo mortis Christi fuerit idiomatum communicatio inter divinitatem, et corpus Christi; consequens dici non potest; ergo nec antecedens. Sequela probatur, nam etiam corpus Christi in illo triduo erat unitum divinitati, ut docet fides. Quod vero consequens sit falsum probatur, quia corpus illud non poterat dici sapiens, aut justum, nec Deus dici poterat pars humanæ naturæ.

V. Tertio: Nam multæ sunt proprietates humanæ naturæ, quæ dici nequeunt de Filio Dei; ergo non est in Christo communicatio idiomatum. Antecedens probatur, nam una ex

proprietas naturæ humanæ est, quod sit mutabilis; de Deo autem hæc prædicari non potest, cum mutabilitas sit omnino repugnans Deo; ergo hæc propositio erit falsa: Deus est mutabilis, aut: Christus est mutabilis, atque adeo non erit idiomatum communicatio.

VI. Quarto: Hæc propositio est falsa: Deus est mortuus; ergo non est communicatio idiomatum. Probatur antecedens, nam si esset vera, etiam verificaretur hæc; Deus mutatur; consequens est impossibile; ergo et antecedens. Probatur sequela, quia mori est mutari de esse ad non esse; ergo si non potest dici de Deo, quod sit mutabilis, nec etiam dici poterit quod sit mortuus.

VII. Quinto: Si talis communicatio idiomatum reperiretur in Christo, de illo verificarentur contradictoria; consequens est impossibile; ergo et antecedens. Sequela probatur, nam de Deo verificari poterit, quod sit vivens, cum sit summa vita; et etiam verificari poterit, quod sit non vivens, cum amiserit vitam humanam; vivens autem, et non vivens sunt contradictorii termini, cum non vivens omnino neget vitam. Item dici posset Christus corporeus, et incorporeus, quod negat S. Thomas infra articulo VIII ad secundum.

VIII. Pro resolutione sit prima conclusio: Fides expressa est, quod ex mysterio incarnationis inter Deum, et hominem secuta fuerit vera, et propria communicatio idiomatum. Hæc autem idiomatum communicatio optime explicatur a magistro Cabrera in principio commentarii, videlicet, quod non consistit in reali communicatione attributorum divinarum facta humanitati, nec in reali communicatione prædicatorum humanitatis facta ipsi divinitati, seu in unione naturarum, et proprietatum inter se, sed in eo

quod propter unionem hypostaticam vere, et proprie prædicata divina, et humana in concreto sumpta prædicantur de eodem supposito, et mutuo inter sese. Sic definitum est in multis Conciliis, et est communis confessio sanctorum patrum, ut constat ex Suarez disp. XXXV, sect. I. Latius autem ista conclusio probatur a magistro Cabrera in commentario hujus articuli, statim in principio.

IX. Secunda conclusio: Quidquid essentialiter convenit Deo, et omne attributum, quod de illo dicitur, et quidquid personaliter prædicatur de Filio Dei, prædicatur etiam simpliciter, et absolute de hoc homine Christo, dummodo sit sine reduplicatione humanitatis. Hæc conclusio ponitur ad majorem explicationem præcedentis, et probatur exemplis. Nam de Christo dicitur, quod est Deus, quod est æternus, quod est sapiens, imo quod est genitus a Patre, quod pertinet ad prædicata personalia: falsas autem esse omnes has prædicationes, si ponamus reduplicationem in quantum homo, quisque videbit.

X. Tertia conclusio: De Filio Dei prædicatur homo, et quidquid essentialiter convenit homini, dummodo sit sine reduplicatione in quantum Deus, aut ratione deitatis. Hæc conclusio eadem ratione probatur, atque præcedens.

XI. Quarta: De Deo, aut de Christo non possunt prædicari absolute prædicata illa, quæ homini conveniunt cum quadam appellatione formali, aut virtuali ad humanam naturam. Pro hac conclusione facit tertium argumentum positum a principio, et breviter probatur, nam si, verbi gratia, dicamus: Deus est mutabilis, aut Christus est mutabilis, in tali propositione est appellatio virtualis illius modi mutabilitatis, qui est proprius naturæ humanæ, et applicatur subjecto, quod est Deus,

ut supposito Filii Dei, quando dicitur: Christus est mutabilis; ergo sunt falsæ tales propositiones, et aliæ similes.

XII. Quinta: De Christo Domino ratione duarum naturarum divinæ scilicet, et humanæ prædicari possunt opposita privative, non tamen opposita contradictorie. Hæc probatur exemplis, nam de Christo dicitur quod est vivens, et quod est mortuus, et etiam de Deo isti termini verificantur: Deus est vivens, et: Deus est mortuus, eo quod privative tantum opponuntur; non autem dici potest: Deus est vivens, et non vivens, aut: Christus est vivens, et non vivens, quia isti termini cum opponuntur contradictorie ratione illius negationis, quæ ponitur in secundo termino; et sic ly mortuus dicit negationem vitæ, scilicet alicujus vitæ absentiam, sed non vivens distributive, id est, omnis vitæ absentiam, et fit sensus, quod Deus, aut Christus est nullam vitam habens, neque divinam, neque humanam, quod falsissimum est; mortuum autem solum negat vitam humanam pro aliquo determinato tempore.

XIII. Nec valet argumentum contra hoc, videlicet, mors est privatio vitæ, et consequenter negatio ejus in subjecto apto nato; ergo ea ratione qua Christus dicitur mortuus ratione humanitatis, poterit etiam dici non vivens pro aliquo determinato tempore.

XIV. Hoc inquam non valet, quia est magna disparitas, quamvis enim mortuum dicat privationem vitæ, et consequenter negationem in subjecto apto, non tamen dicit absolutam negationem, sed solum determinatam, videlicet humanæ vitæ, quam exprimit ly mortuum pro tempore determinato, in quo sensu negatur de Christo vita humana pro aliquo tempore, quod est verum. At ly non vivens ex modo suæ signifi-

cationis negat omnem vitam, et etiam pro semper, atque adeo verificari nequit de Deo, aut de Christo.

XV. Quod aliqua prædicata per communicationem idiomatum de Deo dici non possint, ad quatuor genera, seu classes reducuntur, scilicet, vel quia sunt repugnantia ad subjectum; vel quia sunt ambigua, et conveniunt cum modo loquendi hæreticorum, aut indifferentia, scilicet, quæ naturæ, et supposito convenire possunt indifferenter, et cum hoc supposito, scilicet divino stare non possunt; vel quia importat appellationem propter quam supposito non conveniunt, aut tollunt eam ratione cujus conveniunt; aut denique, quia extrahunt subjectum a ratione unionis media qua solum potest communicatio intervenire, et hoc vel ratione modi prædicandi, ut quando abstractum de abstracto, etc. aut ratione prædicati, quod non convenit supposito divino, sed naturæ ut ab eo distinguitur.

## SOLVUNTUR ARGUMENTA.

XVI. Ad primum in principio respondetur, quod prædicata divina communicantur homini, non ratione alicujus doni accidentalis de novo communicati humanitati, nec quia ei secundum se convenient immediate, sed ratione unionis hypostaticæ, qua subsistit divina Persona in duabus, et ex duabus naturis divinæ scilicet, et humanæ ad modum explicatum in nostra prima conclusione.

XVII. Ad secundum respondetur negando sequelam, et ad probationem dico disparem esse rationem in triduo, et extra triduum, quia corpus solum est pars humanæ naturæ, atque adeo de supposito divino dici non poterant quæ sunt corporis, neque de corpore ea quæ sunt

Dei, videlicet sapiens, aut justus, quia talium prædicationum est incapax ratione dicta.

XVIII. Ad tertium respondetur juxta doctrinam quartæ conclusionis. Quando enim prædicata dicunt aliquam appellationem formalem, aut virtuales naturæ humanæ convenientem, non possunt dici de Deo, aut de Christo, sine reduplicatione naturæ humanæ, et talis est illa prædicatio mutabilis, quæ cum applicetur supposito divino in illa propositione: Christus est mirabilis, falsa redditur.

XIX. Ad quartum respondetur negando antecedens; ad probationem autem dico disparem esse rationem harum propositionum: Deus est mortuus, et Deus mutatur, aut est mutabilis, ratione diversi modi significandi terminorum, qui ponuntur a parte prædicati; illud enim prædicatum mortuus, denotat mutationem factam in natura humana secundum quam Deus amisit vitam hominis, et ideo verificari potest de Deo homine; aliud autem prædicatum mutatus, ratione suæ significationis denotat mutationem factam in supposito divino, cui applicatur in hac propositione: Deus est mutatus, atque adeo est falsa.